C. IULII CAESARIS

# DE BELLO CIVILI

LIBER SECUNDUS.

## ARGUMENTUM.

[A. U. C. 705.] Trebonius Massilienses oppugnare pergit c. 1. 2, quibus animum addit L. Nasidius cum classe in subsidium missus c. 3. 4. Navalii proelio superati c. 5—7 et turres et machinas a Trebonio in muros exstructas frustra diruere conati c. 8—11, Massilienses industias petunt c. 12. 18, impetratas eruptione facta violent, Trebonii opera disiciunt c. 14. At operibus summo militum studio refectis c. 15 inciae territi ad easdem deditio[n]is condicione[n]es recurrunt c. 16. Interea M. Varro ulteriori Hispaniae a Pompeio praefectus, cognitis quae in Italia gestae essent rebus, in amicitiam Caesaris inclinat, deinde ubi eum ad Massiliam detineri comp[er]it, delectum tota provincia habet, defensionem parat c. 17. 18; at cum longe plurimae civitates a Pompeio deficerent, Caesari legiones tradit c. 19. 20. Contionibus primum Cordubae, deinde Tarracone habitis Caesar totam fere provinciam suis partibus adiungit; inde Massiliam profectus Romae se dictatorem esse dictum comp[er]it c. 21. Itaque Massiliensibus in deditio[n]em acceptis Romam reddit c. 22. Sicilia recepta Curio in Africanum exercitum traiecerat; ibi primum feliciter ad Uticam contra Varum pugnavit c. 23—37, postea proelio ad Bagradam temere commisso a Varo

5 Sed magnitudo operum, altitudo muri atque turrium, multitudine tormentorum omnem administrationem tardabat. Crebrae etiam per Albicos eruptiones fiebant ex oppido ignesque aggeri et turribus infrebantur; quae facile nostri milites repellebant magnisque ultro illatis detrimentis eos, qui eruptionem fecerant, in oppidum reiciebant.

3. Interim L. Nasidius, a Cn. Pompeio cum classe navium <sup>xvi</sup>, in quibus paucae erant aeratae, L. Domitio Massiliensibusque subsidio missus, fretu Siciliae imprudente atque inopinante Curione pervehitur appulsisque Messanam navibus atque inde propter repentinum terorem principum ac senatus <sup>2</sup> fuga facta *narem ex navalibus eorum deducit*. Hac adiuncta ad reliquas naves cursum Massilium versus perficit praemissaque clam navicula Domitium Massiliensesque de suo adventu certiores facit eosque magnopere hortatur, ut rursus cum Bruti classe additis suis auxiliis configant.

4. Massilienses post superius incommodum veteres ad eundem numerum ex navalibus productas naves refecerant summaque industria armaverant (remigum, gubernatorum magna copia suppeditabat) <sup>2</sup> pescatoriasque adiecerant atque contexerant, ut essent ab ietu telorum remiges tuti; has sagittariis tormentisque compleverunt. Tali modo instructa classe omnium seniorum, matrum familiae, virginum precebus et fletu excitati, extremo tempore civitati subvenirent, non minore animo ac fiducia, quam ante dimicaverant, naves condescendunt. Communi enim fit vitio naturae, uti novis atque improvisis rebus